lelmus prior Moyssiacensis, & Willelmus

prior Tolosae, & Willelmus prior Monte-
Corbelli, & Raymundus de Opère. Facta

sunt haec anno ab Incarnatione Domini
M" C° xxx", feria iv, luna ix, mense maio,

Ludovico' rege Francorum, Ildefonso co-

mité Tolosano, Amelio episcopo ejusdem

civitatis. Guillelmus monachus scripsit.

Plaid tenu à Toulouse par le comte

Alphonse-Jourdain '

.

SCIENDUM est quod dominus Rotgerius

abbas Moysiacensis & omnes burgen-

ses de Moysiaco habuerunt placitum cum
Bertranno de Monteincensi dicto saecu-

lari abbati in manu comitis Ildefonsij vo-

lebat enim ut redderent sibi ecclesiam &
clocaria, quod domnus abbas & burgenses

penitus contradicebant, unde post multa

mala inde facta ad judicium praedicti co- tNNOCENTIUS episcopus, &c. venerabili-

mitis & aliorum bonorum virorum utrique 1 bus fratribus Raymundo Magalonensi,

Tolosam venerunt. Producti sunt per ju- B. Biterrensi, P. Lutevensi, Jo. Nemau-
dicium comitis & suae curiae quatuor

' Le texte porte Philippe.
' Cartulaire de l'abbaye de Moissac. ' Cartulaire de l'abbaye d'Aniane.

514. — CCCCXXI

Lettre du pape Innocent H au sujet

de Vabhaye d'Aniane^.
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sensi episcopis & R. Agatensi electo, sa- adulterorum
;
quae omnia praedicta tam

lutem & apostolicam beiiedictionem. Que- ipsi fratres quam burgenses villae Bitter-

relam filiorum nostrorum Pétri abbatis rensis Domino Deo & ecclesiae Bitterensi

& monachorum Anianensium adversum auferebant consilio & auxilio ipsorum. Flis

quosdam milites parochianos vestros, vi- quaerimoniis auditis & dlligenter exami-
delicet Pontium Agonensem, R. Pinianeu- natis, dominus Adefonsus cum suo consilio

sem, Olivarium Melgoriensem & Petrum ita causam terminavit, ut praedicti fratres

Raimundi Malaura & coadjutores eorum P^otgerius & Raimundus Trencavellus di-

accepimus, quod hominem suum a nun- mittant Bermundo Bitterrensi episcopo ha-

dinis redeuntem miserabiliter interfece- bere in pace honores episcopatus, ita sicut

rint. Ideoque praesenti vobis scripto man- Arnaldus modo archiepiscopus dum fuit

damus quatenus milites illos diligenter Bitterrensis episcopus in pace habuitj —
commoneatis, ut praedicto abbati & nio- ut praedicti fratres absolvant a sacramento

nachis de tam gravi excessu & injuria eis & absolvere faciant a consulibus Bitterren-

irrogata satisfaciant. Quod si infra dies... sibus omnes homines qui morantur in

postquam a vobis commoniti fuerint sa- burgis ad ecclesias Biterrenses pertinenti-

tisfacere contempserint, nos ex tune eos bus nec in aliquo contra ipsum episcopuni

excommunicationis sententia innodamus, vel successores suos episcopos praedicti

& mandamus vobis ut per vestras faciatis fratres vel eorum haeredes eos manute-
parochias observari. Datum apud Clarum- néant; — & efficiant ne eorum burgenses

montem, ni kalendas decembris. vel alii eorum homines praedictos episcopi

burgenses aliquo modo contra ipsum epi-

scopum manuteneant;-^ & quod episcopus

in burgos Sancti Jacobi & in alio burgo
episcopali, quod dividitur a burgo eorum
via publica quae recto itinere discurrit a

Jugements rendus par Alphonse, comte ^^j^,! p^^ta civitatis ad ecclesiam Sancti

de Toulouse, au sujet du dijférend Saturnini, & in aliis mansionibus quae ad

qui étoit entre Vévêque 6* les vi- Bitterrensem ecclesiam pertinent in villa

comtes de Béliers (St.
Bitterrensi, quistam & firmantias, placita

& justicias & manlents & vetum vini, ita

I.— HaeC est diffinitio facta per domi- ut per totum augustum mensem vinum
uum Andefunsum comitem,de controversia non vendatur ab aliquo in tota villa Bit-

quae erat inter Bermundum Bitterrensem terrensi nec aliunde emptum ibi aportetur

episcopum & Rotgerium & Raimundum nisi ab episcopo, & censum de vino 8c

Trencavellum vicecomites. Conquerebatur de calcheriis & mortuorum lectos & ce-

praedictus episcopus de juramento quod reos usaticos in villa Bitterrensi habeaf,

fecerant sui burgenses qui stabant in suis sicut Arnaldus modo archiepiscopus cum
burgis ipsis praedictis fratribus & matri esset episcopus habuit; — & quod omnes
eorum & hominibus eorum, & de veto burgenses totius villae Bitterrensis, sui

vini, & de quista, & de censo, & de cal- scilicet & vicecomitis, in expeditione eum
cheriis, & de cartis calcheriis, & de cartis sequantur ad admonitionem episcopi per
sponsaliciis, & de lectis mortuorum ,& de se vel per suum nuncium facfam. Haec
vigilia ecclesiae Sanctae Mariae Magda- omnia praedicta concesserunt & habenda
lenae, & quod nolunt eum sequi in expe- laudaverunt, solverunt & guirpiverunt &
ditione homines eorum & sui, & de al- laxaverunt Rotgerius & Raimundus Tren-
bergo episcopali, & de albergo abbatiae cavellus apud Montempessulanum, in ca-

An
I i3i

Ed. orig,

t. 11,

CO'. (.00,

5i5. — CCCCXXII

Sancti Affrodisii, & de justiciis latroiium &

' Cartulaire de la cathédrale de Béziers, & copie

dans la collection Doat, à la BibliothèqLie natio-

nale, v. 60, f 168.

mera Olrici burgensis hospitis Arnalui

archiepiscopi , Bermundo Bitterrensi epi-

scopo & domino Adcfonso coniiti in ma-
nibus eorum, domino Arnaldo Narbonensi

arcbiepiscopo Apostolicae ecclesiae legato,
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& praesentibus Rostagno de Poscheriis & toto Biterri & de toto Biterrensi episco-

Elisiario de Castrias & Raimundo de Bar- patu qui ibi & quae modo suiit & in antea

gage & Rostagno de Sabranno & Bar- erunt. Et impignoramus vobis praedictis

trando de Margarita & Geraldo de Espar- similiter omiies justicias & placita quae

rone & aliis multis. Convenerunt praedicti exercere solemus & habere visi sumus

fratres domino Adefonso comiti & Bre- juste sive injuste de homicidiis & adulte-

mundo episcopo Biterrensi & promiserunt riis & latrociniis & omnibus aliis quae-

quod in toto honore saiicti Nazarii Bitter- rimoniis de omnibus hominibus & foeminis

rensis ecclesiae deinceps non accipiant qui & quae modo manent vel habitant &
fîdejussores vel aliquas aliquo modo justi- in antea manebunt vel habitabunt in cas-

tias nec aliquos census vel usaticos, & tro & in villa de Lignano & in villa de

solverunt & guirpiverunt, excepto in villa Aspirano, & hoc propter solidos VM,

Bitterrensi, vetum vini mense aprili & Melgorienses bonos & percurribiles, &c.

madio & cavalgadam. De justiciis homici- Et si praedicti impignoratores vel haeredes

darum, adulterorum & etiam latronum, eorum in praedicta pignore vobis aut ves-

quam certum est Arnaldum Biterrensem tris aliquid amparaverint, ego Sicardus de

tune episcopum de suis burgensibus & Murovetulo & Raimundus Stephani de

aliis laicis & clericis justicias hujusmodi Cerviano & Petrus de Pedenach & Salo-

habuisse, & illic ipso conquerente retinet mon de Filgariis & Petrus Raimundi de

cornes altercationem terminandam suo ju- Corneliano & Guillelmus Sigarii & Be-

dicio, & quaerimoniam de albergo epi- rengarius de Teciano & Bernardus de

scopi quod ipsi quaerunt ad centum milt- Auviciano & Petrus Sigarii de Biterris &
tes, cum non soleat esse ad quinquaginta, Ermengaudus de Fonshilione, nos prae-

& querimoniam de albergo abbatiae Sancti dicti decem promittimus vobis per nostras

Affrodisii. Hoc fuit factum in praesentia fides & successoribus vestris, quod propter

praedictorum prudentum virorum, anno unumquodque amparamentum ad vestram

Domiiii MCXXXI. Petrus scripsit. commonitionem per vos vel per vestrum

nuncium factam in Biterri veniamus &
II. — In" nomine Domini. Ego Caecilia inde nullomodo exeamus sine vestra vel

Biterrensis vicecomitissa & ego Rogerius successorum vestrorum episcoporum li-

& ego Raimundus Trencavellus & ego centia, donec totum vobis aut vestris sit

Bernardus-Atonis ejus filii impignoramus emendatum. Et si Melgorienses ceciderint

per fidem sine deceptione tibi Eremundo aut pejoraverint de argento, nos praedicti

Biterrensi episcopo & successoribus tuis impigneratores debemus reddere vobis aut

episcopis & ecclesiae sanctoruni martyrum vestris libram de argento fino ad pensum
Nazarii & Celsi Biterrensis sedis & canoni- directum de Biterris ad computum de so-

cis & clericis ipsius ecclesiae praesentibus Hdis LXV Melgoriensibus, donec totum

atque futuris ipsum albergum quem habe- praefatum avère sit vobis aut vestris suc-

mus in Biterrensi episcopo & in abbate cessoribus persolutum. Scripta fuit haec

Sancti Afrodisii & in domina de Lignano carta XV kalendas junii, anno Domini
& in ejus filiis juste sive injuste; & im- mcxxxi, régnante Lodoico rege. Hujus

pignoramus vobis totas ipsas justicias & rei veridici testes sunt Petrus Sigarii de

placita, hoc est de homicidiis, adulteriis Turre-ventosa, Petrus Rainardi & filius

& latrociniis & de omnibus aliis quaeri- ejus Berengarius, Poncius de Corneliano,

moniis quae nos juste sive injuste solemus Helisiarius de Castrias , &c. Stephanus

quaerere & visi sumus habere in canoni- Sicfredi rogatus scripsit.

ois, monachis & clericis & in eorum fami-

liis, laicis sive clericis utriusque sexus de

An
I i3i

' Archives de l'évêché de Béziers , & copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 60, f 134.
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5i6. — CCCCXXIII

Traité entre Rostalng de Posquîères

6* le vicomte Raimond TrencaveV

.

B REVIS memoratorius de placito quod

habuit Rostagnus de Poscherias cum
Raimundo vicecomite. Habet Rostagnus

in convenientia ad Raimundum viceco-

mitem ut donet totum suum alodeni quem
habet in Mesoa & in ejus terminio ad

filium suum illum qui habebit filiam ipsius

Raimundi in uxorem , & ipsum mansum
quem habuit Fredol Raimundi de ipso Ros-

tagno in Olonzanicus cum quantum ad

ipsum mansum pertinet, & ipsam medieta-

tem de ipsa ecclesia de Sancto Andréa de

Verinas, cum quantum ad ipsam medieta-

tem pertinet, & tertiam partem & decimam
de toto alio suo alode quem vel modo
habet vel in antea habebit, excepto ipsum

castrum de Poscherias & ipsum tornum
superiorem. Ista omnia supradicta débet

Rostagnus filius Rostagni dare per dona-

tionem & sponsalicium ad filiam Rai-

mundi vicecomitis. Débet Rostagnus dare

ad filios suos Petrum & Rostagnum ipsum
castrum de Poscherias & ejus terminium
totum & ipsum fevum quem ipse Rostagnus
tenet de vicecomite, exceptus illud quod
est in Brociano & ipsum mansum totum de

Sancto Egidio, exceptus ipsam mansionem
quae est a parte Sancti Martini, & ipsam
salnariam & mansum de Genesio. Ista

omnia débet illis dare in tali conventu
ut si Petrus mortuus fuerit sine infante de

uxore, revertantur ad Rostagnum fratrem

suum supradictum vel ad illum qui habe-
bit filiam supradicti Raimundi in uxorem.
Similiter si Rostagnus mortuus fuerit sine

infante de uxore, revertantur ad Petrum.
Sicfredus scripsit cum ipsa rasura supe-

rius facta.

'Trésor des ch.irtes du roi; Toulouse, sac 2,

n. 107. [Auj. J. 304.

J

517. CCCCXXIV

Donation de Roger III, comte de

FoiXj à Bruidimènej sa fille \

IN
nomine Domini nostri Jesu Christi.

Ego Rogerius comes Fuxensis dono
filiae meae Braidimendae & marito suo

Guillelmo de Alona medietatem de toto

illo honore quem habeo in valle de Vin-

dras vel homo per me, & dono illis sacra-

mentum quem habeo in castello de Lor-
dad, salva fidelitate comitis, & dono illis

similiter unum burgensem quem habeo in

castello Appamiae, scilicet Ortegarium &
filios ejus. Facta carta ista mense niar-

tii,sub die sabbati, régnante Lodovico rege,

anno ab Incarnatione Domini m cxxxi.
S. Rogerii comitis qui cartam istam scri-

bere jussit & minibus firmavit, videntibus
Petro Amelii de Torcellas & Raimundo
Cerdan de Tornabuxo & Petro Raimundi
de Tornabuxo. Petrus levita scripsit.

5i8. — CCCCXXV

Accords entre Alphonse, comte de

Toulouse, 6- Roger, vicomte de Car-

cassonne, ^c, touchant l'élection

des évêques d'Albi^.

NOTUM sit omnibus hoc instrumentum
legentibus habuisse quondam domi-

num Tolosanum comitem Ildefonsum &
Rogerium vicecomitem de episcopatu Al-
biensi & pertinentiis controversiam ; unde
suis consiliantibus baronibus EUyar de

Castras & Bernardus de Canet, ut facerent

quod ei judicarent satisdederunt & sub
jurejurando compromiserunt. Caeterum
quomodo ab ipsis arbitris & a Tolosano
episcopo, qui judicio illi interfuit, est ju-

' Archives du château de Foix , cartulaire,

caisse 17, & copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. 166, P i55.
' Ibid. fo 167.
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dicatum, vobîs ostendere studium est; audi- hoc quod mihi dividam & dabo pro anima

tis equidem utriusque partis allegationibus niea, & plivio tibi per fideni meam quod

praedictum comiteni a totius episcopatus de praedicta conveiiientia & dono non

petitione & a parte etiam justiciarum quae inganem neque in praesenti neque in

est episcopi decidere debere cognoverunt, futuro, neque amplius non conveniam,

quod vero est effectu prosecutuni ut neque donem illum ad ulluni honiinem

ecce : — In nomine Domini. Ego Ildefon- neque foeminam. Et ego Bernardus de

sus Tolosae Dei gratia cornes tibi Rogerio Caned & Petrus de Laurano & Fredo de

tuisque successoribus episcopatum Albien- Monte-rotundo & Guillelmus Pétri de

sem & episcopi electionem cum ipso epi- Altopullo & Gillabertus de Castris & Ber-

scopo, scilicet quantum ad eumdem episco- nardus de Tribusmalis per mandamen-
puin pertinet, dono tibi & laudo, excepta tum Rogerii plivimus tibi Raymundo
parte justiciarum quae ipsius est episcopi, Trencavello per nostras fides quod de

prout melius possum ad commodum tuum praedicta convenientia & dono sumus tibi

in feudo. Hujus facti testes' sunt Umbertus fidèles adjutores per fidem sine inganno si

Albiensis episcopus, Raimundus Vaber ab- tibi advenerit. Scripta fuit haec carta iv

bas, Isarnus Jordani de Seixac, Willelmus nonas decembris, anno Domini M CXXXII,

Jordani de Sancto Felice, Bernardus Esca- régnante Lodovico rege. De praedicta

fredi, Bernardus c/e Trejma/j, Petrus Gui- convenientia & dono sunt testes Guil-

naguerra, Arnald de Pelapol, Hermen- lelmus de Montepessulano, Bernardus de

gaudus Odalric. Praesens carta facta est Caned, Petrus de Laurano, Fredol de

praecipiente jamdicto comité, anno ab iMonte-rotundo, Guillelmus Pétri de Alto-

pullo, Guilhabertus de Castris, Bernardus

de Tribusmalis, Raymundus Stephani de

Cerviano, Sicardus de Murovetulo, Petrus

Sigarius de Biterri & filius suus Guillel-

mus Arnaldus, & Guillelmus Sigarius,

& Petrus de Pedena'{, & Bernardus de

Aviciano. A Rogerio rogatus Stephanus
scripsit.

Ego Raymundus Trencavellus filius Cae-

ciliae Biterrensis vicecomitissae, si mortuus
fuero sine infante de uxore, convenio &

An
I i3i

Incarnatione Domini MCXXXII.

519. — CCCCXXVI

Accord entre Roger, vicomte de Car-

cassonne , 6- Raîmond Trencavel

,

vicomte de Bé-^iers, son frère\

An
I iSz

a ddceni-

bre.

EGO Rogerius filius Caeciliae Biterrensis dono post mortem meam tibi Rogerio fra-

vicecomitissae, si mortuus fuero sine tri meo totum meum honorem quem pater

infante de uxore, corivenio & dono post meus divisit & donavit mihi in suo testa-

mortem meam tibi Raimundo Trencavello mento, scilicet Biterrim & Biterrensem,

fratri meo totum honorem quem pater Agathen &Agathensem &Cencenonem cum
meus divisit & donavit mihi in suo testa- sibi pertinentibus & fevum quem dominus
mento, scilicet Carcassonam & Carcasse':^, de Andusia tenuit de domino de Biterri &
Reddas & Kedde-^ & Albt & Albieo^ & to- fevum quem dominus de Montepessulano

tum quod habui in Tolosa, & totum quod habuit de domino de Biterri. Et convenio

dominus de Carcassona habuit in Nar- & dono tibi totum honorem quem juste

bonense, excepto Cencenone cum sibi conquiram, excepto quod inde dividam &
pertinentibus, & totum quantum domi- dabo pro anima mea, & plivio tibi per

nus de Ambileto habuit in Rodergue. Et meam fidem quod de praedicta convenien-

convenio & dono tibi totum meum alium tia & dono non ingannem te umquam
honorem quem juste conquiram, excepto nec donem illum honorem ad ullum homi-

nem vel foeminam. Et ego Raymundus de

' Archives du château de Foix , cartulaire, Cerviano & Sicardus de Murovetulo &
caisse 17, & copie dans la collection Doat, à la Petrus Sigarii de Biterri & filius meus
Bibliothèque nationale, v. 166, f° i65. GuiUelmus Arnaldi & Guillelmus Sigariuç
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de Biterri & Petnis de Pedenao^ & Ber-
nardus de Aviciauo per mandamentum Rai-

mundi Trencavelli plivimus per nostras

fides tibi Rogerio, quod de praedicta con-

venientia & dono si tibi advenerit sumus
tibi fidèles adjutores per fidem sine in-

ganno. Scripta fuit haec carta IV nonas

decembris, auno Domini MCXXXII, rég-

nante Lodoico. De praedicta convenientia

& dono siint testes Giiillelnnis de Monte-
pessulano, Bernardiis de Caned, Petrus de

Laurano, Fredol de Monte-rotundo, Giiil-

lelmus Pétri de Altopullo, Guilhabertus de

Castris, Bernardus de Tribusmalis, Ray-
mundus Stephani de Cerviano, &c.

520. — CCCCXXVII

Testament de Bernard IVj comte

de MelgueiV.

IN
nomine Domini. Ego Bernardus cornes

Melgorii dono memetipsum pro mona-

cho Deo, sancto Theofrido & abbati ejus-

dem Sancti Theofridi & tibi Pontio priori

ab eodem abbate monacho transmisso,prae-

sentibus aliis monacbis, Guillelmo, Gua-

lone & Pontio priore Sancti Vincentii de

Barbayranicis, & praesente comitissa avia

mea & Pontio de Montelauro. Et si hic

mortuus fuero, volo me deferri ad monas-

terium Sancti Theofredi sepeliendum, &
volo dari beato Theofredo quinque millia

solidos Melgorienses & ut decimae eccle-

siae Sancti Vincentii redimantur. Et dono

Sancto Vincentio mansum quem Raynardi

colunt & ecclesiae ejusdem Sancti Vin-

centii totum quod mei juris est. Et dono
monasterio Sancti Theofredi annuatim C

solidos Melgoriensis monetae, unde mo-
nachi per quatuor dies plenarie procuren-

turde piscibus, & XX solidos unde habeant

oleum in Quadragesima Hoc testamen-

tum jussi scribi & coram me legi feci &
mea propria manu confirmavi hoc signo,

adhibitis supradictis quinque testibus, anno
ab Incarnatione Domini Mcxxxii.

' Gariel, Séries praesulum Magalonensiuni, 2''édit.

p. 172.

521. — CCCCXXVIII

Traité entre Alphonse, comte de Tou-

louse , 6» Guillaume V, seigneur de

Montpellier, touchant le comté de

Melgueil, 6'C'.
'

I
N nomine Domini. Plaec est carta de con-

cordia quae facta est inter Ildefonsum

comitem & Guillelmum de Montepessu-
lano de guerra & discordia quae erat inter

eos pro Melgorio & honore pertinente

ad Melgoriensem comitatum. Haec itaque

concordia facta est inter eos praenomina-

tos consilio plurimorum sapientum viro-

rum, propterea quod nullam aliam causam

invenire potuerunt qua pax inter eos

posset restitui. Accepto igitur commun!
consilio, dixerunt ut Ildefonsus comes ha-

beat, teneat & possideat per sex conti-

nuos annos castrum Melgoriense & omnem
honorem pertinentem ad comitatum Mel-

goriensem, sicut publica via quae Peregri-

norum Caminus vocatur dividitur a ponte

fiscali Viturli fluvii usque ad pontem Cas-

tellinovi, & a ponte Castellinovi usque

ad claperium Malavetulae subtus versus

Melgorium. Sicut his praedictis terminis

dividitur, dixerunt ut Ildefonsus comes

habeaf, teneat & possideat Melgorium

& omnem honorem Melgoriensis comita-

tus subtus caminum versus Melgorium
& dominium , usunr & fructum per sex

annos continues, sicut supradictum est,

sine inquietudine Guillelmus de Monte-
pessulo. Si vero intérim moneta fuerit

facta apud Melgorium, Ildefonsus comes

faciat eam fieri aequo pondère & lege qua

fieri débet, videlicet xil denarios ad IV

denarios argenti fini & Xll denarios me-
dallarum ad m denarios argenti fini, &
XXIV denarios denariorum ad pondus unius

unciae, & xxv denarios medalarum ad pon-

dus unius unciae, & ut in XX solidis sint

tantum m solidi medalarum. Guillelmus

autem de Montepessulo habeat m denarios

in libra monetae, sicut continetur in cartis

' Manuscrits d'Auhays, n. 81.

Vers
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Hd.orig.'

t. Il,'

col. 465.
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I l32quae fueriint factae inter Bernardum conii- Ugonis comitis Riithenensis haec concor-

tem Melgorieusem & ipsum Guillelmum de dia fiât. Et si Ugo cornes vero niortuus

Moiitepessulo. Praeterea dixerunt ut Guil- fuerit, Ildefonsus cornes & Guillelnius de

lelmus de Montepessulo habeat, teneat & Montepessulo communiter eligant duos

possideat per sex continuos aunos castel- prudentes viros per quorum consiliuni,

lum Montemferrarium & oninem hono- ascito Narbouensis archiepiscopi consilio,

rem Melgoriensis comitatus, sicut dividitur revocentur ad concordiam. Verum si prae-

publica via quae Caminus Peregrinorum nominata priusquam sicut supradictum est

vocatur, a ponte fiscali Viturli fluvii usque matrimonio copuletur morte praeventa

ad pontem Castellinovi, & a ponte Cas- fuerit, Ildefonsus comes libère & quiète

telli novi usque ad claperium Malaevetulae habeat Melgorium & totam monetam, ita

super caminum versus Montemferrarium. quod Guillelmus de Montepessulo nul-

Sicut bis praedictis terminis dividitur, lam partem habeat in moneta & omnem
dixerunt ut Guillelmus de Montepessulo honorem Melgoriensis comitatus, sicut

habeat & teneat & possideat castellum praenominatis terminis dividitur subtus

Montemferrarium & omnem honorem Mcl- caminum versus Melgorium & ut supra-

goriensis comitatus super caminum versus scriptum est, & Ildefonsus faciat fieri mo-

Montemferrarium & dominium, usum 8c netam apud Melgorium eodem pondère &
fructum per sex continuos annos, sicut lege qua suprascriptum est, & Guillelmus

suprascriptum est, sine inquietudine Ilde- de Montepessulo habeat de manu Ilde-

fonsi comitis. Laudaverunt etiam ut neque fonsi comitis ad feudum castellum Mon-
Ildefonsus comes neque Guillelmus de temferrarium & omnem honorem Melgo-
Montepessulo douent, impignorent vel riensis comitatus sicut praefatis terminis

aliènent aliquid de supradicto honore dividitur supra caminum versus Mon-
Melgoriensis comitatus infra hos praeno- temferrarium, ut suprascriptum est. Et

minatos sex annos. Transactis vero sex propter hoc feudum faciat Guillelmus de

annis, filia Bernardi Melgoriensis comitis, Montepessulo hominium Ildefonso comiti.

ad quam praedictus honor pertinet, ducat — Et ego Ildefonsus comes secundum prae-

maritum per consilium Ildefonsi comitis scriptam conditionem & diffinitionem facio

& Guillelmi de Montepessulo, & accepto bonum finem & firmam pacem & concor- Éd orig

ita marito Ildefonsus comes libère & sine diam cum Guillelmo de Montepessulo & col 466,

ullo impedimento reddat puellae & vire omnibus suis adjutoriis sine enganno, de

suo castellum Melgorii & omnen praedic- omnibus malefactis & injuriis quibus con-

tum honorem qui infra praedictos termi- querebar adversus eundem Guillelmum
nos subtus caminum versus Melgorium de Montepessulo. Et ego Guillelmus

est, & Guillelmus de Montepessulo simi- de Montepessulo secundum praescriptam

liter reddat puellae & viro suo omnem conditionem & diffinitionem facio bonum
honorem Melgoriensis comitatus qui infra finem & firmam pacem & concordiam cum
praedictos termines supra caminum versus Ildçfonso comité de omnibus suis adjuto-

Montemferrarium est, excepto vilario ve- riis sine enganno, de omnibus malefactis &
tulae Melgoriensis comitissae, si viva fue- injuriis quibus conquerebar adversus eun-
rit, & excepta donatione Melgoriensis co- dem Ildefonsum comitem. Et ego Ildefonsus

mitissae, sororis videlicet ipsius Guillelmi, comes non minuam supradictam monetam
si similiter viva fuerit. Quod si Ildefonsus pondère vel lege aliter quam suprascrip-

comes & Guillelmus de Montepessulo de tum est, per Deum & haec sancta Evan-
marito praedictae puellae forsitan discor- gelia. Et ego Guillelmus de Montepessulo
dati fuerint, revocentur ad concordiam per non faciam praedictam monetam, nec ali-

consilium Arnaldi Narbonensis archiepi- quis homo vel foemina per aliquod meum
scopi & Ugonis Ruthenensis comitis. Si ingenium vel consilium ;& si aliquis homo
vero, quod absit, Arnaldus Narbonensis aut foemina infra praedictos termines eam
archiepiscopus tune ab hac vita subtractus fecerit, quamdiu tu eam in lege & pondère
fuerit, per consilium successoris ejus & quod suprascriptum est tenere volueris,
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contra illiim vel illam fîdelis tibi adjiitor sunt Raimiindus de Balcio, Raimundus de

ero per Deum & haec sancta Evangelia. Barjago, Rostagniis de Sabrano, Arnaldus

Vidantes istius conventionis vel diffinitio- Raimundi, Bertrandus de Sos, Ugo cornes

nis sunt Raimundus de Balcio, Raimundus Ruthenensis, Gausbertus & Artaldus vice-

de Barjago, Rostagnus de Sabrano, Arnal- comités, Armannus de Omelas , Poncius
dus Raymundi, Bertrandus de Sos, Ugo Bremundi & Petrus de Flinso & Poncius
cornes Ruthenensis, Gausbertus & Artaldus sacerdos qui hoc sacramentale scripsit.

vicecomites, Armannus de Omellas , Pon-

cius Bremundi & Petrus de Flinso & ~~~

Poncius sacerdos qui hanc cartam scripsit.

De ista hora in antea, ego Ildefonsus

comes filius Arvilliae foeminae non ca-

piam te Guillelmum de Montepessulo fi-

lium Hermessendis foeminae neque te

occidam neque membra tua vel de mem-
bris tuis quae sunt in tuo corpore aufe-

ram, neque aliquis homo vel aliqua foemina

te Guillelmum de Montepessulo filium Her-

messendis foeminae unquam ceperit, pro

omni posse meo & omnibus viribus meis te

requiram, donec a captione libereris, &c.

Et castellum tuum vel castella tua, villam

tuam vel villas tuas quae sunt ab Uze-

522. — CCCCXXIX

Traité entre Bérenger-Raimond, comte

de Provence^ 6- Guillaume VI, sei-

gneur de Montpellier, touchant le

comté de Melgueil, ^c. '

IN nomine ]

nitionis inl

N nomine Domini. Haec est carta diffi-

iter Berengarium-Raymundum,
filium Dulciae, comitem Gavaldani & mar-
chionem Provinciae & Guillelmum de Mon.
tepessulano filium Ermessendis. — Ego

Éd orig.

1. 11,

col. 467.

\'ers

I l32

ticensi episcopatu usque ad mare versus praedictus Berengarius-Raymundus in Deo
Sanctum Egidium, vel quae sunt a Rodano nomine laudo & concedo tibi Guillelmo

flumine sicut Uzeticensi episcopatu ter- de Montepessulano supradicto filio Ermes-

minatur de praedicto mari usque ad flu- sendis & successoribus tuis qui domini vel

men Eraurum, tibi aliquo modo non au- dominae erunt de Montepessulano cum
feram, &c. Et si quis homo vel si quae hac praesenti carta bona fide & sine omni

foemina castellum Montemferrarium vel inganno, omnes possessiones & omnes te-

de castello Monteferrario contra condi- nezones quos pater tuus & tu vel aliquis

tionem quae de ipso castello inter me & homo vel foemina per vos invita Bernardi

te facta est & in carta scripta est tibi comitis Melgoriensis filii Mariae tenuistis

abstulerit, contra illum vel illam admo- & possedistis. Similiter laudo & concedo

nitus & non admonitus pro omni posse tibi ipsi Guillelmo de Montepessulano

meo & omnibus viribus meis fidelis tibi filio Ermessendis & successoribus tuis cjui

semper adjutor ero. Et si quis homo vel si domini vel dominae erunt de Montepes-
quae foemina tibi guerram fecerit a supe- sulano, omnia placita & omnes conve-

rioribus finibus Uzeticensis episcopatus nientias & baillas quas Bernardus comes

usque ad mare versus Sanctum Egidium & Melgoriensis filius Mariae tecum fecit &
a flumine Rodano usque ad flumen Erau- jurejurando firmavit. Et similiter laudo

rum, quamdiu justitiam facere volueris, & concedo tibi & successoribus tuis c[ui

fidelis tibi adjutor ero adversus omnes domini vel dominae erunt de Montepes-
illos, exceptis Bernardo de Andusia 8z; sulano jure pignoris ea quae Bernardus

Bernardo-Atonis, postquam me sicut su- comes Melgoriensis filius Mariae tibi obli-

prascriptum est admonueris, & ab admo- gavit pro ipsis placitis & convenientiis

nitioue tua aliquo modo non subtra- & bailiis tenendis, ut non infringantur

ham, &c. Sic ego Ildefonsus comes tenebo nec inde infringatur; & nominatim laudo

& attendam tibi Guillelmo de Montepes- tibi ipsi Guillelmo de Montepessulano &
sulo filio Hermessendis foeminae, meum successoribus tuis qui domini vel dominae
scien, sine inganno per Deum & haec

sancta Evangelia. Testes hujus sacramenti ' Manuscrits d'Auhays, n. 81.
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erunt de Montepessulano m denarios in cal usque ad locum qui dicitur Vt-tula,

moneta Melgoriensi in singulis XX solidis sicut Aialmos comitissa melius visa est

tam in denariis quam in obolis, qui apud habuisse vel possedisse vel homo vel foe-

Melgorium facti fuerint vel extra mca

voluntate vel successorum meorum qui

comités Melgorii vel comitissae fuerint :

quos III denarios Bernardus conies dédit

tibi ad feudum & ad totos honores ad

faciendum omnes voluntates tuas, pro

mina per eam. Post mortem vcro comi-

tissae laudo tibi & successoribus tuis Mon-
temferrandum cum toto supradicto quod
est super caminum , ita ut omnes fructus

& redditus qui de eodem honore exierint

vel exire debuerint tui sint, tandiu donec

Kd.orii;

t. Il,

col. 468.

damno quod tu & homines tui habetis in ego Berengarius-Raymundus solvam tibi

minoratione ipsius monetae quam ipse Guillelmo de Montepessulano vel suc-

fecit & pro xviiM solidorum Melgo- cessoribus tuis sine vestro vestrorumve

riensium quos ei dedisti. Praeterea Melgo- enganno XVM solidorum Melgoriensium

riensem monetam non faciam fabricari quos tu dedisti praedictae comitissae pro

nisi in hac lege & in hoc pondère, sci- supradicto honore. Si autem Melgoriensis

licet quod in singulis solidis sint iv de- moneta fuerit abatuda vel pejorata, dabo

narii argenti fini, & xxiv denarii sint tibi vel successoribus tuis marcham argenti

in uncia, & in duobus solidis obolorum fini pro L solidos donec hac ratione ha-

sint m denarii argenti fini,& XXV dena- beam persoluta XVM solidorum sine en-

rii in uncia, & in xx solidorum dena- ganno tuo & tuorum. Et ego Berengarius-

riorum non sint nisi iii solidi obolorum. Raymundus coavenio tibi Guillelmo de

De hac autem lege & de hoc pondère non Montepessulo, quod postquam Beatrix

faciam eandem monetam minui mea vo- filia sororis tuae Guillelmae ad legitimam

luntate neque mea arte neque meo in- pervenerit aetatem, faciam ei & tibi &
genio neque meo consilio. Et si quis de successoribus tuis laudare & concedere

meis hominibus de quibus potestatem ha- totum sicut suprascriptum est ab eadem
buero hoc violare praesumpserit, per tuum Béatrice. Si vero ista Beatrix mortua fuerit

consilium faciam de eo justitiam. Faciam sine infante postquam habuerit Xll annos

insuper omnibus magistris & operariis & completos & ego habuero eam acceptam

monetariis ejusdem monetae jurare, ut ad in uxorem, laudo & concedo tibi Guil-

eandem supradictam legem & pondus eam lelmo de Montepessulo & successoribus

faciant & teneant. Similiter laudo' tuis sine dolo in vita mea & post mortem
Montepessulo & successoribus tuis cum meam in perpetuum, castrum de Monte-
omnibus pertinentiis suis, ut tu habeas ferrando cum toto honore comitatus Mel-
illud & possideas, quia praedictus Ber- goriensis qui est supra praedictum cami-

nardus cornes donavit&concessitillud tibi, num, sicut Aialmos comitissa melius visa

quicquid in ea posset vendicare. Praeterea est eum tenuisse. Et ego habeam Melgo-
laudo & concedo tibi & omnibus homi- rium cum reliquo comitatu Melgoriensi

nibus de Montepessulo, quibus comitissa qui est infra caminum supradictum versus

de Monteferrando vel homines ejus ali- mare, salvis tuis tenezonibus & conve-
quid obligaverint, omnes honores quos eis nientiis, placitis & bailiis quae Bernardus
ipsa comitissa impignoravit vel alienavit. tecum fecit. Sed si ego Berengarius-Ray-
Similiter laudo & concedo tibi ipsi Guil- mundus mortuus fuero sine légitime in-
lelmo de Montepessulano & successoribus faute, Melgorium cum Melgoriensi comi-
tuis quandiu Aialmos comitissa vixerit cas- tatu qui est infra caminum versus mare
trum de Monteferrando cum omnibus suis ad te Guillelmum de Montepessulo vel ad
pertinentiis & cum toto honore comitali successores tuos sine omni impedimento
qui est in comitatu Sustantionensi super revertatur. Si vero Beatrix mortua fuerit

caminum publicum, qui ducit a Ponte-/ej- antequam XII annos aetatis suae habeat

completos, ego Berengarius- Raimundus
' Il manque quelque chose dans cet endroit. [Re- accipiam filiam tuam in uxorem , sed si

Vert

I i3z

marque des Bénédictins.] mortua fuerit filia tua antequam habeat ^
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Éd.orig.
t. Il,

col. 469.

XII annos, accipiam in uxorem aliam tuam mea cum toto honore comitatiis qucd est

filiam, & si illa mortiia fuerit aiitequam iiifra caminum versus mare, salvis placitis

habeat XII annos, accipiam tertiam ; & & tenezonibus & convenientiis & bailiis

quantumcumque de filiabiis tuis in uxorem & pignoribus & m denarios in Melgo-
accipiam , habebo Melgorium in dote cum riensi moneta, sicut suprascriptum est,

ea cum alio honore qui est in comitatu mihi & successoribus meis sine nostro

Melgoriensi infra caminum versus mare, enganno. Et ego Guillelmus de Monte-
salvis tenezonibus tuis & convenientiis pessulo ero tibi Berengario- Raymundo
& placitis & III denariis in Melgoriensi rectus adjutor ad praedictum honorem ac-

moneta & bailiis tibi & successoribus quirendum & retinendum , & si aliquis

tuis. Et tu Guillelmus de Montepessulo eum tibi abstulerit vel guerram tibi fece-

habebis Monteniferrandum cum toto ho- rit, ero rectus adjutor tibi inde scilicet in

nore comitatus qui est supra caminum & Substantionensi territorio contra omnes

successores tui ad feudum & ad omnes homines, praeter Bernardum de Andusia,

honores & ad faciendum omnes voluntates quamdiu paratus fueris facere justitiam,

tuas, & facias tu & successores tui mihi & hoc tenebo quotiens tu me commo-
hominium. Praeterea ego Berengarius- nueris per sacramentum per te vel per

Raymundus coiivenio tibi Guillelmo de nuncium tuum, & de illa commonitione

Montepessulo quod si aliquis homo vel me non subtraham & postea ero tibi in

foemina feceriî tibi guerram, ego adjutor eodem sacramento quamdiu vixero. — Et

tibi & successoribus tuis inde ero quam- ego Bernardus Felcois mandato Beren-

diu justitiam parati fueritis facere, post- garii - Raymundi juro tibi Guillelmo de

quam per te vel per nuncium tuum me Montepessulo fîlio Ermessendis quod hoc

commonueris ,& de illa commonitione me placitum, sicut suprascriptum est, non

non subtraham & postea stabo tibi in infringatur tibi nec aliquid infringetur

eodem sacramento quamdiu vixero. Omnia tibi nec successoribus tuis mea arte vel

ista sicut superius scripta sunt & tenezo- meo consilio vel mea ope; quod si Be-

nes & convenientias & baillas & lll de- rengarius-Raimundus praedicta placita in-

narios in moneta, ego Berengarius-Ray- fringit vel inde aliquid infringit vel homo
mundus laudo & concedo tibi Guillelmo vel foemina ejus ope vel arte vel consilio,

de Montepessulo & successoribus tuis postquam ego sciero vel postquam tu per

bona fide & sine dolo, sicut melius scrip- te vel per nuncium me commonueris &
tum est in cartis in quibus juratum fuit de illa commonitione me non subtraham,

& sicut in hac carta scriptum est. Et con- infra XL dies in potestate tua ad Montem-
venio tibi quod non infringam hoc nec pessulanum , nisi legitimam occasionem

inde aliquid infringam nec homo nec mortis vel gravissimae infirmitatis habuero

foemina mea arte vel meo consilio nec vel captionis, quae non sit in fraudem ejus

meo ingenio. Et si nescius hoc fecero, rei, & transactis eis occasionibus in potes-

postquam me commonueris per sacramen- tate tua redibo ad Montempessulanum, &
tum perte vel per nuncium tuum, & de ibi tandiu vobis ero obses totum vestra

illa commonitione me non subtraham, to- cognitione sine vestro inganno, donec to-

tum infra XL dies emendatum habebo & tum sit vobis emendatum sine vestro in-

postea stabo tibi in eodem sacramento ganno, & postea vobis stabo in eodem

quamdiu vixero. Et ego Berengarius-Ray- sacramento, quotiens fractum fuerit vobis

mundus convenio tibi Guillelmo de Mon- vel fractum inde aliquid vobis fuerit, do-

tepessulo postquam ad legitimam aetatem nec totum sit vobis sine vestro inganno

pervenero, laudem & confirmem hoc tibi emendatum. Sicut Guillelmus Felcois ju-

& successoribus totum sicut suprascriptum ravit per se & si ipse malam fidem tibi

est.— Et ego Guillelmus de Montepessulo portaverit, ego portabo bonam vel per

si Beatrix mortua fuerit ante XII annum vel tuam cognitionem sine inganno, ita ego

post, antequam ducas eam uxorem, laudo Guillelmus Raimundus Senescalc juro per

& concedo tibi castrum Melgorii cum filia me. Similiter juravit Oto Senescalc, Rai-

i'5z
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niundus de Sabetras, Guillelmus Petrus de

Castellet, Raimiinclus de Poialt Peïrella,

Raimundus de Rocca, Arnaldus de Por-

nella, Radulfus de Provencheiras, Deoda-

ihi habciitur 8t nomina in celo, pro pecca-

tis iiostris& reniedio aniniarum nostrarum
vel parentum nostrorum, hac vero ratione

cfuatinus nos vel uUus homo aut femina ex

Kd.oric.
t. 11,

col. 470.

tus Fulcherius, Miro de Cornus, GautVidus nostra progenie nunquani in perpetuum

Porcelletus, Raimundus Gantelmus, Rai- ullam doniinacionem vel uUum censum
mundus sacrista, Berengarius Bertrannus, in loco ejusdem vel in his que ad ipsum

Ugo de Monferran, Guido de Monferran, pertinent requir ant. Facta & fîrmata est

Stephanus de Nugaret, Rigaldus de Calms, solutio hcc in manu Rogerii Convenarum
Stephanus de Petralata, Raterius de Com- episcopi, die quo translata sunt corpora

peire, Guillelmus Bertrannus, Raimundus sanctorum Beati ac Privati ac dedicatum

Bertrannus, Poncius Guillelmus de Mo- ab eodem episcopo altare Sancti Stephani,

rers, Guiraudus Raimundus de Monferran, anno ab Incarnatione Domini M^CXXX"!!",
Guillelmus Gantelmus, Bertrannus Avo- epacta 1% concurrens V"*, luna ix, die domi-

rainus, Guillelmus juvenis de Tarasco, nico, vi" kalendas juli. Videntes sunt isti :

Guillelmus de AguUa, Bermundus Raim- Ademars de Punctis, Petrus de Marnag

,

baldus, Guillelmus Raimundus de Avi- Raimundus c/e Marnag, Petrus </e Le^, Rai-

nione, Raimundus de Roca, Raimundus nerius iVlocAj. Guillelmus MocAj sCripsit.

de Salers, Ugo Gauff'ridus de Massilia fra-

ter Gaufridi de Massilia, Bermundus de II. — In ' praesentia domni Humberti
Leulde, Henricus de Petralata, Bernardus episcopi Aniciensis & Willelmi abbatis

de Luzanco, Guillelmus de Plannes Man- Sancti Theofredi , Willelmus decanus ec-

cip, Gaufridus d'Albiac, Ugo Bertrannus clesiae Aniciensis qui erat dominus castri

Mancip, Stephanus de Turre, Bernardus de Godeto quando sepultus fuit, dimise-

Gaufridus de Omîlau, Raimundus de Mes- runt nepotes sui refectionem usuariam

tojol & filius ejus Raimundus Geraldus, quam habebat cum hominibus suis in mo-
Guitardus de Seveîrac , Petrus de Caslus nasterio Sancti Theoffredi in unoquoque
& socius ejus Raimundus de Provenchei- anno, in festivitate ipsius sancti martyris.

An
I I 32

:6 juin.

ras, Raimundus Arle de Compeîre.

523. — CCCCXXX

Extraits de diverses chartes.

I. — In nomine' sancte & individue Tri-

nitatis. Ego Garmundus de Sancto Beato,

& filii mei, Sancius videlicet & Petrus, Ber-

nardus & Oddo atque Auriolus facimus so-

lutiouem vel guarpitionem de loco Sancti

Beati & de cunctis rébus jure ecclesiastico

ad ipsum pertinentibus scilicet decimis 8c

premiciis cunctarum ecclesiarum que juris

illius sunt vel omnium rerum sive posses-

sionum ecclesie illi pertinencium , totum

solvimus & guarpimus Domino Deo &
sancte Marie & sancto Stephano & sancto

Beato & omnibus sanctis quorum reliquie

' Cartulaire de l'abbaye de LézaX; latin 9189
f» 7z r°.

Facta sunt haec anno MCXXXll, indic-

tione X, concurrente V. Testes fuere do-

minus Humbertus episcopus, Willelmus

abbas, Stephanus cardinalis, &c.; milites

vero hi fuere, Jarento de Misenco, Jarento

del Bîsatge, Willelmus Rodandus, Ugo Ma-
larta, Bernardus frater ejus.

III. — Anno' ab Incarnatione Domini
M CXXXIII. Ego in Dei nomine Berenga-

rius-Raimundus cornes dono Domino Deo
& sancto Salvatori Gellonensis coenobii....

& domino abbati Guillelmo, &c., in villa

mea quae vocatur Amîllaus illam domum
quae fuit Wiberti, &c. Hoc donum facio

ego Berengarius-Raimundi comes bono
animo & bona voluntate & sine omni
malo ingenio, propter amorem Dei &
beati Wilhelmi, ut ipse sanctus Wilhelmus

sit mihi adjutor & protector in omnibus

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Chaffre.

^ Cartulaire de l'abbaye de Saint-Guillem du

Désert.
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necessitatibus meis. Actiim x\'ll kalendas

maii, die sabbati , apiid Amilianum, in

manu Ugonis prioris Sancti Giiillelmi &
osculatus sum eum infide, in videntia &
praesentia, &c. Et amoris causa dédit

doninus Wilhelnnis abbas mihi ce solides

monetae Melgoriensis, & propter boc ac-

cipio omnem honorem Sancti Guillelmi in

manutenentia & deffensione, & illam ito-

minationem, quam Petrus Guitterii dédit

Sancto Wilhelmo,& tibi Gaucelino de

Aveschaln bajulo meo praecipio ut ita

eam deffendas & custodias ad profectum

Sancti Guillelmi sicuti meam.

524. — CCCCXXXI

Chartes d'Alphonse, comte de Tou-

louse, en faveur de Vahbaye de

Saint-André d'Avignon,

I. — In' anno Incarnationis Domini

M G XXXIII. Ego Antefossus cornes Tolo-

sae, dux Narbonae, marchio Provinciae,

bona fide & bona voluntate, sicut anteces-

sores mei podium Andaonense, ubi supra

aedificatum est monasterium Sancti An-

dreae, & villam sibi adjacentem & omnia

sibi pertinentia, & villam etiam de Angulis

& omnia sibi pertinentia, cum suis territo-

riis & cum omnibus pascberiis pro sainte

animarum suarum donaveruntDeo & beato

Andreae & abbatibus suis & monachis tam

praesentibus quam futuris, ut ipsi libère &
absolute perpétue in pace haberent & pos-

siderent, ego similiter pro sainte animae

meae concedo , laudo & dono ut ipsi in

perpetuum quiète habeant & possideant.

Et sicut ipsi donaverunt omnia quae sunt

in territoriis ipsarum villarum, ego simi-

liter dono culta & inculta, nemora sive

aquas seu etiam feudos, quos sicut feu-

dales mei solebant babere pro antecesso-

ribus meis & pro me concedo & dono &
laudo meum dominium, ut ita pro Sancto

Andréa habeant; & quicumque de meo
comitatu aliqua de me possidentes pro

animabus suis vel pro filiis suis vel pro

aliquibus haeredibus suis praedicto mo-
nasterio donare voluerint, plenariam ex.

parte mea licentiam habeant. Sed prae-

dicta territoria sic terminantur : a Septen-

trione, &c. Testes ex parte domini comitis

Rostagnus de Sabra & Petrus Aniicus filius

ejus, Rainoardus de Mesenas, Bertrandus

de Ponte, Rupertus de Cadarossa, Amal-
ricus de Roco, Petrus de Aramone, Petrus

de Podio-alto, Malsanguis ballius, Petrus

de Gap suballius, Arnaudus de Rîberas,

Bertrandus de Rochamaura & Guillelmus

filius ejus, Raimundus Sos de Avenione,

&c Ex parte Sancti Andreae abbas

Guiraldus de Podio-alto, & Rollandus prior

major, Bernardus de Rocamaura subprior,

Petrus de Sabrano decanus, Pontius de

Cortinîac sacrista, Robertus camerarius,

Pontius Imbertus hospitalarius, Trimun-
dus operarius, Petrus de Sisterico mona-
chus, &c. Lautaldus miles, Petrus Ugo de

Condorces, Guillelmus de Lobra, Raimun-
dus Gauzinus, Pontius Baucanus, Milo,

Guillelmus Martinus, Pontius Ugo & Rai-

mundus Ugo. Factum fuit hoc in ipso mo-
nasterio Sancti Andreae in praesentia Gui-

raldi abbatis &; totius conventus & supra-

dictorum testium & multorum aliorum.

II. — Ego' Antefossus Dei gratia cornes

Tolosae, dux Narbonae, marchio Provin-

ciae, tam praesentibus quam fu'turis no-
tifico quod omnia illa quae meus pater

donavit monasterio Sancti Andreae & ec-

clesiis de Todone, videlicet Sanctae Ma-
riae & Sancti Pétri, ipsum siquidem po-
dium in quo sunt sitae ipsae ecclesiae cum
nemore & cum appendiciis sibi pertinen-

tibus & cum villa sibi adjacente, excepto

albergo semel in anno &: cavalcada cum
necesse fuerit, & totum territoriura^ sicut

terminatum est totamque paludem cum
piscationibus suis & cum litoribus, velut

terminata est in carta illa facta a pâtre

meo; ego similiter omnia illa dono &
laudo Deo & monasterio Sancti Andreae

& ecclesiis constructis in praedicto podio

Todonis, videlicetSanctae Mariae & Sancti

Pétri, & abbati Guiraudo & Petro de Sa-

An
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Archives de l'nbbaye de Saint-André d'Avignon. ' Archives de l'abbaye de Saint-André d'Avignon.
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brano priori de Todone, & jure perpetuo Andreae. Testes hujus rei sunt Rostagnus
omnia praedicta habenda & possidenda de Sabrano, Ugo de Baucio, Bertrandus de

concedo. Facta fuit haec donatio apud Ponte de Sorga, Raimundus c/e i'oj, Guil-

Paternas, ante ecclesiam Sanctae Mariae. lelmus de Sos, Bertrandus de Rocamaura,

Actuni est hoc anno ab Incarnatione Do- Guillelnuis de Rocamaura suus filius, Pe-

mini M CXL. Testes hujus rei sunt Rai- trus de Podio-alto, Malsanguis de Monas-
mundus de Baucio, Ugo de Baucio, Ros- terio, Lautrando miles, Guiilelmus de

tagnus de Sabrano, Bertrandus de Ponte, Opéra, Petrus Oismundi de Podio, Petrus

Ricautius de Insula, Petrus Aurela, Ber- Ricardus, Milo bajulus, Raimundus Garsi-

trannus Damianus, Damianus de Villa- nus, Guiilelmus de Avenione, Guiilelmus

veteri, Raimundus Laugerius, Willelmus Guiraudus, Petrus Aster, Pont.ius de Mon-
Tosus, Raimundus Tosus, Petrus Malus- teacuto, Pontius Baucanus, Laugerius de

sanguis , Rostanus Aixada, Melionus & Codaleto, & alii plures.

Willelmus de Serras, Raimundus de Serras,

Bertrandus d'Auriol, Willelmus prior de
~~

Sariano, &c.

02 5.
III. — Anno' ab incarnato Domino

MCXLII, in mense septembre, régnante ^^^^^^ ^^^^^ Vévêque d'Eltie , UdaU
•ancorum, ^n/oj Dei gratia c a j j 1 n->

Lodoico rege Frai

comes Tolosae, dux Narbonae, marchio

Provinciae, venit apud monasterium Sancti

Andreae in praesentia domni Guiraudi

abbatis ejusdem loci & omnia quae per

vim suam auferebat monasterio Sancti An-

dreae, pro salute animae suae illa omnia

ger, h Arnaud de la Tour^ pour
l'exercice de la justice dans les

possessions de ce feudataire '.

N nomine Domini. Manifestum sit om-
s hominibus tam presentibus quam

IN
no:

nibu

monasterio reliquit & reddidit, & donavit futuris, quod [cumj contentiones fuerint

atque laudavit omnia quae suus pater pro inter dominum Uzalgarium Elenensem

salute animae suae monasterio donaverat, episcopum & Arnaldum de Turri de jus-

videlicet ut abbas praesens sive futurus ticiis Elne & de baillia quam ipse Arnaldus

cum monachis suis semper haberent & tenet pro (corr. per) episcopum in Turri,

possiderent libère dominium de podio An- in villa scilicet & in campis & vineis &
daonense, super quem situm est monaste- ortis qui sunt in ejus terminis, & de istis

rium Sancti Andreae & totum territorium contentîonibus venerint ad finem & con-

sicut antiquitus terminatum est & omnes cordiam talem :— Quod prefatus Arnaldus

feudos qui sunt infra territorium illud. Et laudavit & recognovit domino suo epi-

quicumque habet feudum in suo comitatu scopo predicto omnes justicias & omnes
& donare voluerit monasterio Sancti An-
dreae, hoc per alodium concessit & dona-

vit monasterio & voluit ut libère & sine

omni inquietatione monasterium hoc sem-

batalas & omnes cogocias & omnia homi-
cidia de collo de Bajas usque ad ripam

maris in suo & in alieno & omnes latro-

nes. Sed si aliquis homo vel femina de

per haberet & possideret. Et ipse pro hoc familia hominum ipsius Arnalli furatus

dono accepit ab abbate duas bonas mulas fuerit aliquid domino suo cum quo man-
quae valebant CGC solidos. Hanc donatio- serit, distringat ipsum furem dominus suus

nem ipse Anfos comes & Raimundus filius

suus & Bertrandus de Maurio laudaverunt

Guiraudo abbati & Rollando priori &
Petro de Sabra decano & Pontio de Corti-

niaco sacristae & toti conventui. Et hoc
fuit factum in capitulo monasterii Sancti

' Archives de l'abbaye de Saint-André d'Avignon.

quocumque modo voluerit, excepto e^yman-

ganar, & si miserit illum ad judicium &
escaldatus latro fuerit, reddat ipsum la-

tronem episcopo & episcopus trahat ei

' Cartulaire d'EIne, f" 46 v°, & copie dans la

collection Moreau, à la Bibliothèque nationale,

V. 56, f° 73.
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"^4 suum directum, ut predictus dominus la- chos & ipsum manducare de très quernibus

tronis non habeat licentiam latronem du- que querebat in unaquaque de supradictis

cere ad Arnaldum seniorem suum nec ad masadis. — Iterum venerunt adhauc difini-

alium aliquid, si deliberare se voluerit, tionem de omnibus ipsis terris episcopali-

nisi ad dominum episcopum, qui extrahat bus deTurris, exceptis dominicaturis ipsius

inde suum directum. Iterum Arnaldus prae- episcopi que non sunt in contentione,

dictus recognovit domino suo prenominato quod de omnibus aliis terris faciat episco-

omnes carrehras hermas & condirectas in pus omnem suam voluntatem, & Arnaldus

tota villa Elna in suo scilicet & in alieno habeat in illis terris suam bailiam secun-

ubique, ut ipse habeat eas in suo dominio. dum bonam consuetudinem, sicut superius

Adhuc iterum jamdictus Arnallus recogno- scriptum est. — Venerunt ad pacem & ad

vit predicto episcopo vetitum vini in uno- praedictam diffinitionem de omnibus su-

quoque anno per unum mensem in tota pradictis contentionibus domnus Uzalgar-

villa Elne, sine omni interdicto; per alium dus predictus episcopus & Arnaldus de

autem mensem habeat ipsum vetitum vini Turre prenominatus, tali scilicet condi-

in honore ipsius Arnalli sicuti habuerit tione, quod maneant in prescripta conve-

in aliis casis jamdicte Elne. In supradicta nientia & definitione quiète & in pace in

vero bailia deTurri quam prephatus Arnal- perpetuum. Facta fuit bec carta VI idus

dus tenet per dominum suum episcopum februarii, anno ab Incarnatione Domini

prenominatum , habeat ipse Arnaldus in m° C^XXX^lll", régnante rege Leudovico.

campis & vineis & ortis suam bailiam, si- Signum domini Uzalgarii Elenensis epi-

cut bona consuetudo est ipsius bailie & scopi & Arnalli de Turri predictorum qui

faciat bene custodire ipsos campos & vi- hanc cartam fieri fecerunt, firmant & a

neas & ortos ad proficuum & salvamentum testibus subscriptis firmari rogamus. Sig-

domini sui episcopi & hominum ipsius num Reamballi & Caput-Militis fratris sui.

ville. Et de cursuris masadarum jamdicte Signa Raimundi & Poncii atque Guilelmi

ville in honore episcopali, exceptis domi- archidiaconorum, & Berengarii-Gauzfredi

nicaturis episcopi qui hodie sunt, habeat & Azemari de Verneto & Pétri BUtger &
jamdictus Arnallus medietatem per domi- Bernard! de Sancto Laurencio & Aianrici

num suum episcopum, & dominus episco- & Berengarii de Villalonga & Bernardi &
pus habeat aliam medietatem in suo domi- aliorum. Raimundus monachus rogatus

nie. Et de omnibus placitis qui fuerint in scripsit die & anno cum literis supra-

jamdicta bailia de Turri, accipiat prefatus scriptis in xviiii lineis quo supra.

Arnallus fidejussores & postea conducat

placita ante presentiam domini sui epi-

scopi, excepte de cogociis & homicidiis

quae sunt proprie episcopi ; & de hoc

quod episcopus habuerit de ipsis placitis

per justitiam, donet tertiam partem pre-

dicto Arnallo & duas partes sibi retineat.

Et in unaquaque masada jamdicte ville in

honore episcopi, scilicet in quinque, ha- I. — In' nomine Domini. Ego Bernar-

beat jamdictus Arnallus semel in anno dus Amatus & filii mei Petrus & Guil-

manducare ad duos milites & tertium ba- lelmus & Umbertus laudamus & recog-

julum sine civada & non amplius; & per noscimus quod dedimus nostram partem

alium honorem & per cellarios quos ipsi castelli de Monte-sereno per alodium Ber-

homines de ipsis quinque masadis tenent nardo-Atoni vicecomiti & uxori ejus Cae-

per ipsum Arnaldum, quicumque homines ciliae vicecomitissae & filiis eorum Roge-

sicut in unaquaque de ipsis masadis inter rio & Raymundo Trencavello & ut simus

omnes dent ipsi Arnallo unum multonem

mag^encA récipient in unoquoque anno. Et 'Archives du château de Foix , cartulaire,

ipse Arnaldus guirpit & laxat ligna & au- caisse i5.
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Actes touchant les vicomtes de Nar-

honne 6» de Carcassonne.
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eis iiide légales guirenti & ut nos tenea-

nius hoc de eis ad fevum & jurenius eis

sine inganno. Et nos istud praedictum do-

num nostriim scilicet praedictani partem

praenoniinati castelli de Monte- sereno

cum suis terminis, &c., laudamus & dona-

nnis tibi Caeciliae vicecomitissae & filio

tuo Rogerio & infantibus ejus per ean-

dem coiivenientiam praedictani; & si de te

Rogerio desierit sine infante, remaneat

Raynuindo Trencavello fratri tuo, & ut

omni tempore simus vobis fidèles adjutores

de Aynierico Narbonae & de omnibus vice-

comitibus Narbonae.— Propter hoc supra-

scriptum donum ego praenominataCaecilia

vicecomitissa & filii mei Rogerius & Tren-

cavellus laudamus & donamus tibi Ber-

nardo Amato & praenominatis filiis tuis

ipsum donum quod praedictus pater nos-

ter Bernardus-Ato vicecomes dédit vobis,

sicut melius in cartis vestris scriptum est,

& erimus inde vobis légales guirenti. Facta

carta ista anno M cxxxiv Incarnationis

dominicae, viii idus aprilis, Franciae sep-

timo régnante Lodoico rege. S. Bernardi

Amati & filiorum ejus, &c., qui sic istam

cartam cum praedicto dono firmaverunt &
subscriptos testes eam firmare rogaverunt.

S. dominae Caeciliae vicecomitissae & fi-

liorum ejus Rogerii & Trencavelli qui sic

istam cartam cum praedicto dono firma-

verunt & subscriptos testes firmare eam
rogaverunt. De hoc sunt testes Bernardus
Pelapol & frater ejus Arnaldus & Guil-

lelmus Comes & Nichola & Guillelmus

Pétri de Altpol & Umbertus de Montaditi
& Ademarus de Couchas & Guirardus fra-

ter Bernardi Amati & Raymundus Sicfredi

de Alarico & Petrus de Albars. Guillelmus
scripsit jussione Bernardi Amati, &c.

II. — JuRO' ego Gaucefredus filius qui
fui Agnetis foeminae tibi Aymerico Nar-
bonae filio qui fuisti Amaaltis foeminae,
quod de ista hora in antea fidelis ero tibi

de tua vita & de tuis membris, &c. Factum
est hoc sacrameiitale v idus junii, anno ab
Incarnatione Christi MCXXXiv, &c.

' Archives de la vicomte de Narbonne, au do-
maine de Montpellier.

527, — CCCCXXXIlï

Diplôme du roi Louis le Gros en fa-

veur de Véglise du Puy\

EGO Ludovicus Dei gratia Francorum rex,

Umberto venerabili eadem gratia Ani-
ciensis ecclesie episcopo amico & fideli

nostro omnibusque successoribus suis ca-

nonice substituendis imperpetuum. Notum
fore volumus cunctis sancte Dei Ecclesie

fidelibus presentibus & futuris, qualiter

Umbertus Aniciensis ecclesie seu Valla-

vensis episcopus celsitudinem nostram ex-

petierit, ut ea que a predecessoribus nostris

predecessoribus suis data sunt nostre pre-

ceptionis autoritate confirmaremus. Cujus
petitioni benignum prebentes assensum
concessimus ei omnibusque successoribus

suis totam civitatem que Anicium seu Po-
dium vocatur, castrum scilicet Cornelie
cum aliis omnibus municionibus, forum,
theloneum, monetam & omnem distric-

tum, cum terra & mansionibus totius civi-

tatis, salvo tamen in omnibus & per omnia
nostro jure, nostra dominatione & uni-

versis consuetudinibus nostris. Et hec ita

concessimus ut nuUus comes, nuUus judex

aut aliqua alia persona ibi audeat aliquam
exactionem facere neque mansionaticos aut

pastiones aut aliquas redibitiones exigere

sine voluntate aut permissione episcopi qui

ipsam tenuerit ecclesiam, set omnia que-
cumque de civitate Aniciensi sunt in po-
testate episcopi redigantur. Quod ne valeat

oblivione deleri, commendari precepimus,

& ne possit a posteris infirmari, sigilli nos-

tri auctoritate & nominis nostri karactere

subjecto firmamus. Actum Aurelie publice

anno Incarnati Verbi MCXXXIV, regni

nostri anno XXVII, Ludovico filio nostro

in regem sublimato anno tertio, astantibus

in palatio nostro quorum nomina subti-

tulata sunt & signa. S. Radulfi dapiferi

nostri Viromandie comitis. S. Guillelnii

' Cartulaire de Philippe-Auguste, ms. de Colbert,

n. 2670. [Aujourd'hui Archives nationales, JJ. xxiv,

£" 143 v°; dans un Vidimus de Philippe-Auguste,

de i2i5.]
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buticularii. S. Hugonis camerarii. S. Hu-
gonis constabularii. Datum per mauum
Stephani cancellarii.

528. — ccccxxxiv

absque dilatione faciatis mancipari effectui

Se firmiter observari.

II. — Hugo' Dei gratia Rotbomagensis

arcbiepiscopus, sedis Apostolicae legatus

,

dilecto iilio Ademaro abbati Sancti Tyberii

suisque successoribus in perpetuum. Reli-

giosis & Deo servientibus providere eo-

rumque possessiones & jura ecclesiastica

conservare omnibus qui in regimine po-

siti sunt sanctorum patrum mandat auto-

ritas. Eapropter causam illam super eccle-

An
1 184

An
1 184

Actes du concile tenu à Montpellier

en I 184.

I. — VenerABILIBUS ' praesentibus vi-

ris A. Narbonensi archiepiscopo ecclesiae sia de Beciano multo tempore ventilatam

Romanae legato & R. Agathensi episcopo, autoritate apostolica suscepimus terminan-

Guido sanctae Apostolicae sedis cardinalis dam. Considentibus itaque nobiscum apud

diaconus & legatus salutem. Veniens ad Montempessulanum venerabilibus arcbie-

nostram praesentiam vir boni testimonii piscopis B. Arelatensi, A. Narbonensi sedis

Ademarus Sancti Tyberii abbas tam viva Apostolicae legatis, & episcopis R. Aga-

voce quam per instrumenta quae attulit thensi & G. Arausicensi , & P. abbate

nobis liquido intimavit quia tuae sollici-

tudinis studium atque discretio, domne

archiepiscope , religiosorum virorum A.

bonae memoriae Agathensis, Joannis Ne-

mausensis, P. Lutevensis & R. Magalo-

Sancti iEgidii & aliis quampluribus reli-

giosis personis, tu ad diem in supradicto

loco tibi autoritate apostolica & nostra

praestitutam paratus ad justitiam ante nos

venisti; abbas vero Casae-Dei, qui ad

Ed.orig.
t. Jl,

col. 475.

nensis episcoporum consilio, restitutionem eamdem diem & eumdem locum autoritate

ecclesiae de Beciano beati Tyberii monas- apostolica a nobis vocatus fuerat nec ipse

terio adjudicaveris, quod utique dominus venit nec pro se responsales misit nec

papa Innocentius tam per quaerimoniam aliquam excusationem canonicam inibi

bonae recordationis A. abbatis contra ejus- praetendit. Eo itaque sic déficiente, nos

dem ecclesiae monachos sibi expositam, praecepto domini nostri papae Innocentii

quem per tuam ei postmodum nunciatam, justitiam exequentes, quaesivimus ab ec-

sicut ex litteris ejus apparet, ratum ha- clesia Agathensi, in cujus parochia sita est

buisse cognoscitur. Et nihilominus vene- ecclesia de Beciano, ut coram Deo & nobis

rabilis frater R. episcopus antequam con- omnibus ibidem consistentibus veraciter

secrationem susciperet per apostolica tibi protestarentur ad quod jure canonico vel

scripta mandavit ut datam super hac causa tuum vel Casae-Dei monasterium pertine-

sententiam faceres observari, monachi ad ret praefata ista ecclesia de Beciano. Illi